SỞ Y TẾ TỈNH GIA LAI

TRUNG TÂM NUÔI DƯỠNG

NGƯỜI TÂM THẦN HOÀI NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:         /KH-NTTHN                     Hoài Nhơn Tây, ngày       tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

tổ chức thực hiện kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Gia Lai

Thực hiện Công văn số 839SYT/BTXH&TE ngày 02 tháng 02 năm 2026

của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội

trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ, Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài

Nhơn xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 cho các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở,

cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo cho các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi

dưỡng tại Trung tâm được đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi,

đầm ấm, an toàn, tiết kiệm.

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và cộng đồng xã hội đối với

các đối tượng yếu thế, góp phần ổn định tinh thần, tạo không khí phấn khởi trong

dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

- Đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất và tinh thần

cho các đối tượng trong dịp trước, trong và sau Tết.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết thiết thực, phù hợp với đặc thù tâm lý

và tình trạng sức khỏe của các đối tượng.

- Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối, không để xảy ra tai nạn, sự cố trong

dịp Tết.

- Thực hiện đúng quy định về chế độ, tiêu chuẩn, đảm bảo tiết kiệm, hiệu

quả

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng thực hiện

Các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, điều trị tại Trung

tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

2. Thời gian thực hiện

Tháng 02 năm 2026 đến hết dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

III. NỘI DUNG CHĂM LO TẾT

1. Chăm lo đời sống vật chất

- Tổ chức cải thiện bữa ăn trong các ngày Tết theo đúng chế độ, đảm bảo

đầy đủ dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách hiện hành đối với các đối tượng

trong dịp Tết.

- Chuẩn bị đầy đủ nhu yếu phẩm, quần áo, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt

cần thiết.

(có xây dựng kế hoạch thực hiện riêng)

2. Chăm sóc sức khỏe

- Tăng cường công tác theo dõi, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo đủ thuốc

men, vật tư y tế phục vụ điều trị ch đối tượng ở lại Trung tâm cũng như hỗ trợ

cho số đối tượng ngoại trú về gia đình.

- Phân công cán bộ y tế trực 24/24 giờ trong những ngày Tết để kịp thời xử

lý các tình huống phát sinh.

- Chủ động phòng ngừa các dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường trong

khuôn viên Trung tâm.

(có xây dựng kế hoạch thực hiện riêng)

3. Chăm lo đời sống tinh thần

- Tổ chức trang trí khuôn viên Trung tâm đón Tết (treo cờ, băng rôn, hoa

xuân, tiểu cảnh Tết…).

- Các dãy nhà ở của đối tượng được trang trí background “Chức mừng năm

mới, mừng xuân Bính Ngọ 2026”, bông hoa để tạo không khí vui tươi cho đối

tượng đón Tết được đầm ấm, nghĩa tình.

- Vệ sinh, tu bổ, quét vôi, mua hoa tại 02 khu nghĩa trang đối tượng.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, văn nghệ, trò chơi phù hợp với

tình trạng sức khỏe và tâm lý của các đối tượng.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm thăm hỏi, tặng quà Tết

cho các đối tượng.

4. Đảm bảo an ninh, an toàn

- Xây dựng phương án trực Tết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ,

viên chức, người lao động.

(có xây dựng kế hoạch thực hiện riêng)

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát các đối tượng, phòng ngừa các

tình huống mất an toàn.

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết:

quán triệt cho viên chức và người lao động toàn Trung tâm nêu cao tinh thần

trách nhiệm trong phòng chống cháy, nổ. Các ca trực thường xuyên kiểm tra các

tiếp điểm của dây điện, hệ thống cầu dao, cầu chì phải luôn được đảm bảo,

phương tiện chữa cháy trong tình trạng hoạt động tốt. Bộ phận nhà bếp nấu ăn

xong phải kiểm tra và khóa các bình ga an toàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách được cấp theo quy định, nguồn đề

án xã hội và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, công khai, minh

bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan.

2. Các phòng, bộ phận chuyên môn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai các nội dung

theo kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo những khó

khăn, vướng mắc.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh

về công tác chăm lo Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người bệnh tâm thần.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, ý thức phục vụ;

thực hiện nghiêm chế độ trực Tết, trực cấp cứu, không để gián đoạn công tác

chăm sóc, điều trị và quản lý người bệnh.

2.1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Xây dựng phương án trực Tết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ,

viên chức, người lao động.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cải thiện bữa ăn trong các ngày Tết, an toàn

vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết.

2.2. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ

2026.

- Phối hợp Phòng Nghiệp vụ giải quyết đối tượng ngoại trú về gia đình ăn

Tết; kiểm tra chăm sóc sức khỏe sau nhập lại.

- Nhắc nhở đối tượng giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; thực

hiện ăn uống đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.3. Phòng Nghiệp vụ

- Phối hợp Phòng Y tế - Phục hồi chức năng giải quyết đối tượng ngoại trú

về gia đình ăn Tết; kiểm tra chăm sóc sức khỏe sau nhập lại.

- Tuyên truyền, giải thích ngắn gọn, dễ hiểu về Tết Nguyên đán nhằm tạo

tâm lý vui tươi, yên tâm điều trị, sinh hoạt tại Trung tâm.

- Hướng dẫn người bệnh chấp hành nội quy, quy định sinh hoạt, ăn uống,

nghỉ ngơi; không tự ý rời khỏi khu vực quản lý.

- Phòng ngừa tai nạn, rủi ro; không sử dụng, tiếp xúc với lửa, điện, vật sắc

nhọn; kịp thời báo cho cán bộ khi có biểu hiện bất thường về sức khỏe hoặc tâm

lý.

- Khuyến khích người bệnh tham gia các hoạt động sinh hoạt tập thể, vui

chơi phù hợp do Trung tâm tổ chức, góp phần tạo không khí đầm ấm trong dịp

Tết.

3. Cán bộ, viên chức, người lao động

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, đảm bảo trực Tết đầy

đủ theo lịch.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tâm chăm sóc các đối tượng trong dịp

Tết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 cho các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung

tâm. Đề nghị các phòng chức năng thuộc Trung tâm nghiêm túc triển khai, thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ảnh kịp thời để lãnh đạo xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Trung tâm;

- Ban Lãnh đạo;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

   Trần Hoàng Ngưu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T13:54:55+0700
	Gia Lai
	Lê Thị Dung<dunglt_syt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T14:25:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Hoàng Ngưu<nguuth@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T15:04:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM NUÔI DƯỠNG NGƯỜI TÂM THẦN HOÀI NHƠN<ttndntthn@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T15:05:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM NUÔI DƯỠNG NGƯỜI TÂM THẦN HOÀI NHƠN<ttndntthn@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T15:05:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM NUÔI DƯỠNG NGƯỜI TÂM THẦN HOÀI NHƠN<ttndntthn@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!